
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

PORTARIA Nº 380/PROPEPG/UFFS/2025, DE 24 DE ABRIL DE 2025  
 

Designa membros da Comissão de Residência 
Médica COREME/UFFS-SC. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação da 
Portaria nº 3885/GR/UFFS/2025, 
 
RESOLVE:​  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Residência Médica (COREME/UFFS-SC), 
criada pela Portaria nº 379/PROPEPG/UFFS/2025: 
INCISO  NOME  ATUAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

I  Ana Lúcia Lago Lopes Médica e Professora da UFFS e da Unochapecó Coordenador 

II  Sabrina Maria Lemes da Silva Médica e Professora da UFFS Vice-Coordenador 

III  Crhis Netto de  Brum  Coordenadora Acadêmica do Campus Chapecó-SC  Membro 

IV  Andreia de Almeida Leite Maroco  Representante da Unochapecó  Membro 

V  João Victor Garcia de Souza  Coordenador do Curso de Medicina UFFS  Membro 

VI  Mayra Zancanaro  Coordenador do Curso de Medicina da Unochapecó  Membro 

VII       Cargo Vacante Representante da 4ª Regional de Saúde de Santa Catarina  Membro 

 
Art. 2º Designar os seguintes membros do Núcleo Representativo do Campo de Prática Hospital 
Regional do Oeste, como membros da COREME/UFFS-SC: 
INCISO  NOME  ATUAÇÃO  ATRIBUIÇÃO  

I  Cargo Vacante Coordenador do núcleo do campo de prática Membro 

II  João Batista Baroncello  Coordenador da Residência Médica em Cirurgia Geral  Membro 

III  Fernando Machado Coordenador Residência Médica em Anestesiologia  Membro 

IV  Ismael Galina  Coordenador da Residência Médica em Pediatria  Membro 

V  Fernanda Didone Piovezana 
Giacomazzi 

Coordenador da Residência Médica em Ginecologia e 
Obstetrícia  

Membro 

VI  Guilherme Baldissera Damiani  Coordenador da Residência Médica em Ortopedia e 
Traumatologia  

Membro 

VII Ana Carolina Muller Beheregaray  Coordenador da Residência Médica em Clínica Médica  Membro 

 

https://site-antigo-2025.uffs.edu.br/UFFS/atos-normativos/portaria/gr/2025-3885


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

VIII Rodrigo Aguiar da Silva Representante da UFFS  Membro 

IX Lyncon Bravo Meotti  Membro Representante dos Médicos Residentes  Membro 

X Daniel J.J. Ferreira Cassemiro  Representante da Administração do Campo de Prática  Membro 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

 


